Et à faute de paiement des susdites choses aux termes susdits, ledit Chapitre ou Procureur d'icelui, se pourra retirer au Senéchal de Quercy, ou à la Chancelerie de Toulouse, pour se pourvoir de remede à ce necessaire, par consentement dudit Seigneur Abbé, lequel par teneur du present Acord (et) transaction leur est concedé (et) permis.

Et commenceront lesdits Religieux ou leur Procureur prendre (et) lever ladite quantité de grains, Vin, Argent (et) autres choses contenües ci-dessus, à la prochaine Fête de Saint Jean-Baptiste ; Auquel jour étans en possession des dîmes (et) sols, (et) choses susdites, ledit chapitre (et) religieux laisseront audit Seigneur Abbé la jouissance (et) possession des Pieces qu'ils avoient des fruits desd(its) Benefices, (et) non autrement : lesquels Benefices seront quités, laissés audit jour : Reserve que ledit Chapitre (et) Religieux pourront des Termes passés prendre (et) lever tous Arrerages dus.

Item, consent ledit Seigneur Abbé pour soi (et) ses successeurs, que lesd(its) Religieux (et) Chapitre puissent pardevant Nôtre Saint Pere le Pape, (et) pardevant le Roi, (et) où il apartiendra, poursuivre nouvelle confirmation de tous statuts (et) coûtumes dudit Monastere, (et) sur la forme (et) maniere de vivre d'iceux Religieux (et) modification de leur Regle sous la Regularité observée en icelui Monastere, (et) que s'observe de present, sous laquelle ont fait Acte de Profession (et) néanmoins la confirmation des offices qui sont aujourd'hui en icelui Monastere, (et) unions faites en iceux, en la sorte (et) maniere qu'ils les possèdent à present, (et) chacundesdits offic(i)ers pour le respect de son dit office (et) Benefice unis particulièrement ou autrement.

Et pour l'assurance perpetuelle des choses susdites, ledit Seigneur Abbé, (et) religieux Procureurs susdits, agreablement ont constitué leurs Procureurs en Cour de Rome ; sçavoir est, ledit Seigneur Abbé a constitué Parisi, (et) lesdits religieux (et) procureurs susdits Baron, (et) autres Procureurs : Et au Conseil Privé du Roi, ledit Seigneur Abbé a constitué son Procureur le Roy, (et) autres procureurs dudit Conseil ; (et) lesd(its) Religieux ont constitué leurs Procureur(s) à sçavoir, Robillard, L'hugonis, (et) tous autres Procureurs dudit Conseil, (et) un chacun d'eux en seul respectivement (et) ce specialement (et) expressement à requerir, pour (et) au nom desd(its) Seigneur Abbé (et) Chapitre l'autorisation, approbation (et) homologation du présent instrument d'Acord, (et) d'obtenir Letres à ce nécessaires : laquelle homologation ont voulu lesd(ites) Parties (et) chacune d'elles être faite aux dépens communs de toutes parties ; (et) autrement faire (et) requerir en ce-dessus, comme les Constituans seroient si presens y étoit : Prometant avoir pour agreable tout ce que par leurs Procureurs, (et) un chacun d'eux sera procuré, (et) de les relever de toute indemnité. Prometant lesd(ites) Parties de tenir (et) observer ce-dessus sur hipoteque (et) obligation ; sçavoir est, ledit Seigneur Abbé les biens temporels de ladite Abbaïe (et) lesd(its) Deguot (et) Descorailhe, les biens dudit chapitre presens (et) avenir : Et ont renoncé à tout droit Civil (et) Canon, (et) de Cautelle (et) autres droits par lesquels pourroint venir contre la teneur du present Instrument, (et) se sont soumis lesd(ites) Parties (et) une chacune d'elles, (et) être compellés par les Rigueurs de toutes Cours Temporelles du present Roïaume de France, (et) une chacune d'elles, nonobstant que ne soient especifiées, (et) ainsi l'ont juré ; sçavoir est ledit Seigneur Abbé en la maniere de Prelat, (et) lesd(its) Degnot (et) Descorailhe en la maniere de Religieux, sur l'Estomach de leurs mains dextres, de tenir (et) observer ce-dessus, (et) n'y contrevenir ; Et de tout ce que dessus, lesd(ites) Parties, (et) une chacune d'elles ont demandé (et) requis à moi Notaire soussigné leur être retenu Instrument public, ce qu'ai fait (et) récité es presences de Messire Antoine de Lomaigne, chevalier, Seigneur de Tarride, Capitaine de cinquante hommes d'armes ; Messire Tristan de Clermont, Abbé de Saubanes ; Antoine de Bar, Seigneur de Villemade ; George du Lyon, Ecuier, Seigneur de Vidonet ; Pierre de gaudes, Ecuier, Sieur d'Escudes ; Noble Antoine de Muis de Montescot habitans ; Et moi Raimond Dupuy, Notaire Roïal dudit Moissac habitant, qui ai reçu le present Instrument, moi requis, de ma main grossoïé, (et) après me suis ici soussigné de mon seing authentique, acoutumé de faire, en foi (et) témoin de ce-dessus. R. Dupuy, Notaire Roïal ainsi signé.